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ŞANLIURFA MÜZİK KÜLTÜRÜ BİBLİYOGRAFYA ÇALIŞMASI 
 

Olcay MUSLU GARDNER* 

GİRİŞ 
Müzik kültürüne gerek bilimsel yayınları ile gerek besteleri ile yıllardır katkıda bulunan, kültür 

liderleri ve/veya gelenek taşıyıcıları; bibliyografya çalışmalarının ortaya çıkmasında büyük role 
sahiptirler. Bir toplumun sahip olduğu en değerli varlıklardan biri kültür liderleridir ve sürdürülebilirlik, 
bir toplumun hedeflerine ulaşmasında önemli rol oynayan liderler gerektirir. Robbins ve Judge'a göre, 
liderlik; geleceğin vizyonunu geliştirerek ve başkalarına ilham vererek toplumun hedeflerine ulaşmasında 
ve engelleri aşmasında yönlendiricidir (Robbins, Judge, 2011; 410). Şanlıurfa/Urfa müzik kültürüne 
senelerdir katkıda bulunan çok değerli araştırmacılar, müzisyenler, derlemeciler, kültür sanat hayatına 
verdikleri desteklerle, yayınlar ve albümleri ile genç kuşaklara ilham olmaktadırlar. Yusuf Ziya 
Demircioğlu’nun başkanlığındaki Dar’ül Elhan Heyeti’nin (1926), Muzaffer Sarısözen’in (1938), Osman 
Özsoy’un (1940-1950), Fikret Otyam ve İlhan Başgöz’ün (1953-1963), Fatih Yükselmiş’in (1963), Yaşar 
Doruk’un (1976), Mehmet Avni Özbek’in (1970-2000), Abuzer Akbıyık, S. Sabri Kürkçüoğlu, Osman 
Güzelgöz’ün (1980-2000) gerçekleştirdikleri derleme ve notaya alım (türkü ve çiftelerin) çalışmaları, 
Urfa halk musikisine ve musiki kültürünün üretimine eşsiz katkı sağlamıştır (Altıngöz, 2011; 29). 
Gazellerin ‘piri’ Kazancı Bedih (Yoluk), Kel Hamza (Hamza Şenses), Demir İzzet, Mahmut Güzelgöz 
(Tenekeci Mahmut), Şükrü Hafız, hoyrat türkülerinin üstadı Mukim Tahir, Halil Hafız, Bekçi Bakır gibi 
eserleri ile ölümsüzleşen isimler Şanlıurfa’nın önemli kültür hazineleri ve liderleri olmuşlardır. Değerli 
folklor araştırmacısı ve besteci Abdullah Balak, çalışmamız sırasında yaptığımız görüşmede; kültürel 
sürdürülebilirlik ilkesinin liderliğe dayandığını belirterek, şunları eklemektedir: 

“Halk her zaman bir lider istiyor. Kendilerini feda eden insanlara ihtiyaçları var. 1968'den beri Urfa 
halk kültürünü (halk müziği ve dansı) destekledim; Harran Üniversitesi'nde müzik bölümü kurdum ve 
birçok öğretmen yetiştirdim. Lider, yerel topluluk şekillerini etkileme ve ilham verme rolünü yönlendirir 
ve topluluğun itici gücü haline gelir. Örneğin; bu yıl Urfa Halk Müziği Araştırma ve Derleme Çalışması 
Şükrü Üzümcü ve Feridun Yüzgen liderliğinde gerçekleştirildi. Bu projenin her üyesi kendi alanlarının 
lideridir ve bu liderler kültürümüzü canlı tutar” (Kişisel Görüşme, Abdullah, Balak, 12 Mart, 2015). 

Şanlıurfa’da kültür liderleri ve kültür taşıyıcıları tarafından sürdürülegelen geleneksel sıra geceleri 
aynı zamanda sıra gezme ya da sıra gezmesi olarak da bilinmektedir. Duygulu; sıra gecelerini Türk Halk 
Müziği Sözlüğünde şu şekilde tarif etmektedir. “Katılımcıların belirli aralıklarla, sırayla düzenledikleri 
müzik, dans, yemek öğeleriyle bezeli sohbet toplantısı. Bu toplantılar erkekler arasında ve gece yapılır. 
Sıra gezmeleri, yalnızca bir sosyal etkinlik olarak görülmemelidir. Bu toplantılarda geleneksel kültürün 
tüm öğelerinin aktarımı, kültürün yeniden biçimlendirilmesi, ahlak ve din önemli bir yer tutar.” (Duygulu, 
2014; 393). İlave olarak; Kürkçüoğlu’nun sıra geceleri ile ilgili verdiği detaylı bilgiler de önemlidir:  

“Genellikle kış gecelerinde, birbirine yakın yaş grubundaki arkadaş gruplarının, her hafta bir başka 
arkadaşın evinde olmak üzere, haftada bir akşam, belirli bir niteliğe ve düzene göre sıra ile yaptıkları 
toplantılara Şanlıurfa’da "sıra gecesi" denilmektedir. Genç yaşından itibaren sıra gecesine katılan Urfalı, 
bu gecelerde gelenek ve göreneklerini, müzik kültürünü, toplumsal yaşam kurallarını, saygıyı, hoşgörüyü 
ve dayanışmayı öğrenmektedir” (Kürkçüoğlu, 2004; para. 76).  

Geleneksel sıra geceleri ile yurdumuzda ve yurt dışında tanınırlık kazanmış, yoğun bir musiki üretim 
merkezi olan Şanlıurfa bilimsel olarak tespit edilen 11.500 yıllık tarihi ile dünyanın en eski kentidir. 
Yeryüzünde kurulan yerleşim merkezinden ilki ve en önemlisidir. Göbeklitepe ve Balıklıgöl'de yapılan 
kazılarda bulunan bulgulara göre ise; Şanlıurfa'nın M.Ö. 9500 yıllık bir tarihe uzandığı tespit edilmiştir. 
Tarihte İpek Yolu üzerinde çok önemli bir kavşakta olması, çok çeşitli din, kültür ve medeniyetlere 
merkez olması dolayısıyla musikisi de çok geniş kaynaklardan beslenmiş ve bugünkü haklı ününe 
ulaşmıştır” (Altıngöz, 2011; 25). Şanlıurfa’nın geleneksel musiki kültürünün oluşması, gelişmesi ve 
gelecek kuşaklara aktarımında büyük payı olan gelenek taşıyıcıları; aynı zamanda musikinin kaynaklarını 
oluşturmada büyük sorumluluklar üstlenmektedirler. Gerek derleme çalışmaları ve bilimsel yayınlar ile, 
gerek ses-görüntü kayıtları ile oluşturulacak kaynaklar (makale, kitap, belgesel, ses kayıt v.s.), sadece 
Urfa kültürü için değil ülkemizin kültür hayatının devamlıl3ığı için de elzemdir.  

                                                           
* Dr. Öğr. Üyesi. Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Antakya Devlet Konservatuvarı. olcaygardner@mku.edu.tr 
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Birçoğu gönüllü kültür liderleri olan musiki araştırmacıları ve bilim insanlarının ürettiği bibliyografya 
çalışmaları ise; özellikle müzik alanındaki çalışmaları takip etmek adına çok önemlidir. Musiki 
bibliyografya çalışmaları;1 belirli bir konu ile ilgili yayınlanan tüm eserlerin dökümünün sistematik bir 
şekilde yapılması ile ilgilidir. Konularına göre tasnif eden, sıralayan, türlerini belirten, araştırma ve 
incelemeye dayanan, bilimsel çalışmaları içeren müzik bibliyografyaları, Recep Uslu’nun Müzikoloji ve 
Kaynakları adlı eserinde de belirttiği gibi; “belirli bir konuda yayımlanan metinlerin dökümünü yapmak 
ve tanıtmak amacındadır”. (Uslu, 2006, sf; 34). Araştırmalar esnasında öncelikli olarak başvurulabilecek 
ilk kaynaklardan biri bibliyografyalardır. Ahmet Say’ın Müzik Sözlüğü eserinde musiki bibliyografyası; 
“musiki kitaplarının ya da notayla saptanmış olan bestelerin alfabetik sıralama içinde verilmiş listesi” 
olarak tarif edilmiştir (Say, 2002; 70)2. Basılı musiki eserlerinin tanıtıldığı ve/veya listelendiği müzik 
bibliyografya çalışmaları için bilimsel yayım organlarının faaliyet ve işlevselliği de önemlidir. 

Yayımına 1948 yılında başlanan; çeşitli araştırma inceleme yazıları, musiki tarihi, makam, usul, form, 
çalgı, biyografi gibi konuların yanı sıra bibliyografya çalışmalarını da içeren “yayımı günümüzde de 
süren en uzun ömürlü musiki dergisi” Musiki Mecmuası, musiki bibliyografyası alanında 
faydalanabilecek önemli dergilerdendir (Özcan, 2006; 263-264). Özel şahıs koleksiyonları da bu alanda 
öneme sahiptir. Bunlardan biri; Osmanlı ve Cumhuriyet dönemine ait Osmanlıca, Fransızca, İngilizce, 
Rusça gibi 29 farklı dilde yazılmış yaklaşık 30.000 ciltlik kitap koleksiyonu ve musiki kaynakları ile 
Mustafa Hakkı Yeşil’in Kütahya Kütüphanesi’ne bağışlanan arşivdir (Baloğlu, 2015; 7). Yeşil; dönemin 
ilk bibliyografik çalışmasını yapan kişi olarak kabul edilmektedir. 

Karahasanoğlu ve Yavuz’un hazırladığı Musikide Araştırma Yöntemleri eserinde, Türkiye’de 
yayınlanmış Türkçe ve yabancı dillerdeki kitaplar için başvurulabilecek ‘Türkiye Bibliyografyası’ ve 
çeşitli makaleler, eleştiri, tanıtım yazıları, konferans, sempozyum bildirilerini içeren ‘Türkiye Makaleler 
Bibliyografyası’ olarak iki temel kaynak işaret edilmektedir (Karahasanoğlu, Yavuz, 2016; 30). Türk 
müziği alanındaki bibliyografya çalışmaları,3 musiki bilimi alanındaki sınırlı bazen de imkân dışı koşullar 
düşünüldüğünde musiki araştırmacıları için önemli sayılan eserlerin bir arada görülebilmesi ve doğru 
yönde araştırmaların yapılabilmesi için önemli bir role sahiptir. 

Terim olarak Yunanca “Biblion”, Fransızca “Pibliographie” kelimelerinden gelen bibliyografyalar, 
Ergan’ın tarifi ile üç ana başlıkta sınıflandırılmaktadır.  

1. Zamana Göre Bibliyografyalar: Tamamlanmış bibliyografya, Periyodik Bibliyografya.  
2. Kapsamına Göre Bibliyografyalar: Milli bibliyografya, Milletler arası bibliyografya, Genel 

bibliyografya, Özel bibliyografyalar, Şahıs Bibliyografyaları, Yer bibliyografyaları.  
3. Tertip Edilişlerine Göre Bibliyografyalar: Alfabetik bibliyografya, Sistematik bibliyografya, 

Kronolojik bibliyografya. (Ergan, 1994; XIII-XV).  
Sistematik ve tarama yöntemi kullanarak gerçekleştirdiğimiz çalışmamızda, Şanlıurfa/Urfa musiki 

kültürünü içeren yayınlar, konularına göre gruplandırılarak tanzim edilmiş, erişilebilen eserlere yer 
verilmiştir. 

Kütüphane kaynakları, Yüksek Öğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi portalı, dergiler, yerel ya da 
uluslararası müzikoloji veri tabanları, Şanlıurfa Vakfı Yayınları, Şanlıurfa/Urfa müziği bibliyografya 
çalışmamızda, ilgili kaynaklara ulaşmamızdaki araştırma alanlarını oluşturmuştur. Erişime açık olmayan 
veri tabanları, elektronik hakemli dergi yayınları, lisansüstü tezleri, çalışmamızın kapsamının 
genişletilebilmesinde sınırlandırıcı olmuştur. Çalışmamızda Şanlıurfa/Urfa müzik kültürü üzerine 
hazırlanmış, kitap, elektronik yayınlar, Türkçe İngilizce makaleler, süreli dergi, ansiklopedi, sözlük ve 
lisansüstü tez çalışmalarına yer verilmiştir. Şanlıurfa/Urfa müziği özelinde ulusal ve uluslararası kaynak 
taraması metodu ile gerçekleştirilen ilk bibliyografya çalışması olması nedeni ile bu çalışma ayrıca bir 
öneme sahiptir. Şanlıurfa/Urfa musiki ile ilgili çalışmalar yürüten araştırmacıların yararlanabileceği ve 
müzik bibliyografya çalışmalarına katkı sağlayan bir kaynak olması temennimizdir. Tasnif edilen 
kaynaklar, konu başlıklarına göre sırası ile şöyledir: 
                                                           
1 Ayrıntılı bilgi için Bknz.(Uslu, 2006; 36-41). 
2 Say; Müzik Sözlüğü eserinde müzik bibliyografyalarını, orkestra eserleri, oda müziği eserleri, yaylı çalgılar için, ahşap üflemeli, bakır 

üflemeli, piyano için, org için, gitar, arp, vurmalı çalgılar için eserler bibliyografyası ve müzikbilim bibliyografyası şeklinde listelendirmiş, 
Türkiye’deki bibliyografya çalışmalarının yayın anlamında 1928-1938 yılları arasında Maarif Vekaleti Basma Yazı ve Resimleri Derleme 
Müdürlüğü tarafından başlatıldığına işaret etmiştir (Say, 2002; 72). 

3 Bunlardan birkaçı şu şekildedir: 1- Borrel, Eugene. (2004). Yirminci Yüzyılda Türk Musiki Bibliyografyasına Katkı. Çev. İlhami Gökçen. 
Folklor/Edebiyat. 10/38. 2-Yeşil, Mustafa. (1966). Türk Musikisi İçin Bir Bibliyografya. Musiki Mecmuası. 18/221. 3- Arseven, Veysel 
(1969). Açıklamalı Türk Halk Müziği Kitap ve Makaleler Bibliyografyası.4- Kip, Tarık, Nusret. (1978). Türkiye’de Müzik Yayınları 1928-
1976. 5- Akdoğu, Onur. (1989). Türk Müziği Bibliyografyası. 6- Ergan, M. Salih. (1994). Türkiye Müzik Bibliyografyası Kitaplar-
Notalar…v.b. (Bknz. Ağaoğlu, 2011).  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Şanlıurfa musiki kültürü ile ilgili bibliyografya araştırma çalışmamızda, kitap, elektronik kitap, Türkçe 
ve İngilizce dilinde bildiri metni ve makaleler, ansiklopedi, seyahatname, sözlük, arşiv belgeleri ve 
lisansüstü tez çalışmalarına ulaşılmıştır.  

Çalışmamız kapsamında; 39 adet kitap, 7 adet elektronik kitap, 4 adet ansiklopedi, 1 adet 
seyahatname, 7 adet basılı tebliği, 4 adet sözlük, 5 adet arşiv belgesi, 13 adet makale, 22 adet elektronik 
Türkçe makale, 8 adet elektronik İngilizce makale ve tebliğ, 3 adet doktora tezi ve 15 adet yüksek lisans 
tez çalışması tespit edilmiştir. 

‘Şanlıurfa’ ve ‘Urfa’ başlıkları temel alınarak yapılan literatür çalışması, çeşitli veri tabanlarından, 
Şanlıurfa/Urfa müzik kültürü unsurlarına dair terimler taranarak gerçekleştirilmiştir. Sadece Urfa ismi 
kullanılarak araştırma yapıldığında, Şanlıurfa adı altındaki çalışmaların gözden kaçabileceği saptanmıştır. 
Şehir isminin iki şekilde kullanılması, araştırmacılar için yanıltıcı olabilmektedir. Örneğin; YÖK Ulusal 
Tez Merkezi portalında, Urfa şehir ismi ile farklı, Şanlıurfa ismi ile farklı kayıt altında bulunan tez 
çalışmalarına mevcuttur. Tüm araştırmacıların bu detayı göz önünde bulundurması gerektiğine dikkat 
çekmek isteriz. 

Araştırmamız süresince elektronik ortamdaki yayınların basılı yayınlara nazaran giderek çoğaldığı, 
kaynaklara ulaşımda, elektronik portalların daha hızlı ve işlevsel olduğu tespit edilmiştir. Kapsamlı bir 
literatür çalışması; Türkiye’deki tüm kütüphanelerin, özel koleksiyonların, kütüphanelerin şahıs 
koleksiyonlarına ayrılan bölümlerin incelenmesini gerekli kılmaktadır. Özellikle milli kütüphanelerin özel 
şahıs koleksiyon bölümlerinde Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerine ait çok önemli müzik kaynakları 
bulunmaktadır. Bu tarz bir çalışma, fiziki şartların uygunluğunu beraberinde getirmektedir. Bu nedenle; 
hem nadir eserlerin korunması ve yaşatılması, hem de müzik araştırmacılarının bilgiye ulaşımının 
kolaylaştırılması için dijitalleşme çok önemlidir. Çağımızda özellikle nadir eserler kategorisine giren 
kaynakların, elektronik ortama alınmasının önemi, bir kere daha çalışmamızla ortaya çıkmaktadır.  

Şanlıurfa musiki ile ilgili Yüksek Öğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi sisteminde kayıtlı olan sadece 
3 doktora tezi, 15 adet yüksek lisans düzeyinde tez çalışması saptanmıştır. Şanlıurfa; somut olmayan 
kültürel mirasın korunması yaşatılması ve sürdürülmesi kapsamında gerek yerel yönetimleri ile gerek 
sivil toplum örgütleri, gelenek taşıyıcıları ve yaşayan kültür hazineleri ile Türkiye’de örnek gösterilen bir 
şehirdir. Ancak; farkındalığın bilimsel boyuta da taşınması gerektiği, Urfa musiki kültürü mirasının; 
lisans, yüksek lisans ve doktora seviyesindeki araştırma inceleme çalışmalarında daha fazla yer verilmesi 
gerektiği, tespit ettiğimiz lisansüstü seviyesi araştırmaların sayılarındaki dikkat çekici yetersizlik ile 
ortaya çıkmaktadır.  

Şanlıurfa müzik bibliyografya çalışmamızda yer verdiğimiz İngilizce ya da Türkçe kaynaklar; direkt 
ya da dolaylı, Şanlıurfa müzik kültürü ile ilgili hazırlanmış inceleme, araştırma ve analiz çalışmalarıdır. 
İngilizce dilinde yayınlanmış e-makaleler ve tebliğler; Urfa müziği, müzisyenleri ya da Urfa halkının 
geleneksel müziklere olan eğilimleri üzerinden etnografik bakış açısıyla yürütülmüş akademik 
çalışmalardan oluşmaktadır.  

Urfa musiki kültürünü içeren çalışmaların, uluslararası tanınırlığı olan ulusal ve uluslararası indexli 
dergilerdeki yayımların, 2010 yılından sonra başladığı ve ivme kazandığı gözlemlenmiştir. Akademik 
yayınlar; kültürel sürdürülebilirliğe hizmet anlamında en etkili unsurlardan biridir. Yerel bilgilerin kayıt 
altına alınması, akademik bilginin üretimi ve entelektüel dünyaya ulaşım, yayımlar aracılığı ile 
olmaktadır. Literatür çalışmamız ve katılımcı gözlem metodu ile elde ettiğimiz bilgiler ışığında şunu 
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söyleyebiliriz ki; Şanlıurfa/Urfa geleneksel müzik kültürü, farklı mecralarda gerek yerel halkın gayreti 
gerek yerel organizasyonların desteği ile içerisinde bulunduğu çağın koşulları çerçevesinde yaşatılmakta 
ve uygulanmaktadır. Bilimsel bir bakış ile yerel kültür uygulamalarının ulusal ve uluslararası yayımlar ile 
desteklenmesi, araştırma, analiz, tasnif ve arşivleme çalışmalarının uygun yöntem ve metotlar ile 
genişletilmesine, ivedilikle ihtiyaç duyulmaktadır.  
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